

## UNIVERSIDAD PEDAGÓGICA NACIONAL FRANCISCO MORAZAN

ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO  
DEL 01 DE ENERO AL 29 DE FEBRERO 2016

(Valores en Lempiras)

|                                     |                                                                      |                | Ejercicio Actual      |  | Ejercicio Anterior    | Notas a los Estados Financieros |
|-------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|----------------|-----------------------|--|-----------------------|---------------------------------|
| 5                                   | <b>INGRESOS</b>                                                      |                |                       |  |                       |                                 |
| 53                                  | Ingresos de Operación                                                |                | 16,104,694.52         |  | 49,205,512.67         | Nota #11                        |
| 532                                 | Venta de Servicios                                                   | 16,104,694.52  |                       |  | 49,205,512.67         |                                 |
| 5321                                | Venta de Servicios                                                   | 16,104,694.52  |                       |  | 49,205,512.67         |                                 |
| 54                                  | Ingresos de No Operación                                             |                | 290,190.00            |  | 790,698.04            | Nota #12                        |
| 541                                 | Intereses                                                            | 290,190.00     |                       |  | 790,698.04            |                                 |
| 5412                                | Intereses por Depósitos                                              | 199,393.13     |                       |  | 0.00                  |                                 |
| 5413                                | Intereses por Títulos y Valores                                      | 90,796.87      |                       |  | 790,698.04            |                                 |
| 55                                  | Donaciones y Transferencias                                          |                | 114,017,788.94        |  | 491,120,585.00        | Nota #13                        |
| 553                                 | Transferencias Corrientes                                            | 100,017,788.94 |                       |  | 457,864,003.00        |                                 |
| 5531                                | Transferencias Corrientes del Sector Público                         | 100,017,788.94 |                       |  | 457,864,003.00        |                                 |
| 554                                 | Transferencias de Capital                                            | 14,000,000.00  |                       |  | 33,256,582.00         |                                 |
| 5541                                | Transferencias de Capital Recibidas del Sector Público               | 14,000,000.00  |                       |  | 33,256,582.00         |                                 |
| 56                                  | Otros Ingresos                                                       |                | 0.00                  |  | 936,891.14            |                                 |
| 561                                 | Otros Ingresos                                                       | 0.00           |                       |  | 936,891.14            |                                 |
| 5612                                | Ingresos Varios                                                      | 0.00           |                       |  | 936,891.14            |                                 |
| <b>TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES</b> |                                                                      |                | <b>130,412,673.46</b> |  | <b>542,053,888.85</b> |                                 |
| 6                                   | <b>GASTOS</b>                                                        |                | 67,379,605.08         |  | 516,111,738.16        |                                 |
| 61                                  | Gastos de Consumo                                                    | 56,186,652.25  |                       |  | 395,740,484.60        |                                 |
| 611                                 | Servicios Personales                                                 | 56,186,652.25  |                       |  | 395,740,484.60        |                                 |
| 6111                                | Remuneraciones                                                       | 56,186,652.25  |                       |  | 395,740,484.60        |                                 |
| 612                                 | Servicios no Personales                                              | 8,345,107.97   |                       |  | 99,294,775.77         |                                 |
| 6121                                | Servicios Básicos                                                    | 900,056.88     |                       |  | 15,102,347.00         |                                 |
| 6122                                | Alquileres y Derechos                                                | 121,760.96     |                       |  | 2,443,470.20          |                                 |
| 6123                                | Mantenimiento y Reparación de Bienes                                 | 3,089,952.88   |                       |  | 23,183,783.94         |                                 |
| 6124                                | Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo                    | 541,897.82     |                       |  | 1,567,224.93          |                                 |
| 6125                                | Servicios Técnicos y Profesionales                                   | 417,814.51     |                       |  | 30,256,217.08         |                                 |
| 6126                                | Servicios Comerciales y Financieros                                  | 488,118.50     |                       |  | 4,399,375.89          |                                 |
| 6127                                | Pasajes, Vuelos y otros Gastos de Viaje                              | 1,201,080.29   |                       |  | 9,511,620.66          |                                 |
| 6128                                | Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales                       | 117,394.78     |                       |  | 829,857.74            |                                 |
| 6129                                | Otros Servicios no Personales                                        | 1,487,031.27   |                       |  | 12,000,678.33         |                                 |
| 613                                 | Materiales y Suministros                                             | 866,582.58     |                       |  | 10,425,040.98         |                                 |
| 6131                                | Materiales y Suministros                                             | 815,913.43     |                       |  | 7,239,110.26          |                                 |
| 6132                                | Materiales y Suministros Diversos                                    | 50,669.15      |                       |  | 3,185,930.72          |                                 |
| 615                                 | Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados | 1,981,262.28   |                       |  | 10,645,436.81         |                                 |
| 6151                                | Depreciación de la Propiedad                                         | 1,684,726.46   |                       |  | 9,030,868.19          |                                 |
| 6152                                | Depreciación Maquinaria y Equipo                                     | 278,933.72     |                       |  | 934,524.10            |                                 |
| 6154                                | Depreciación de Equipos de Oficina, Hogar y de Laboratorio           | 4,856.42       |                       |  | 3,570.44              |                                 |
| 6156                                | Amortización Bienes Intangibles                                      | 12,745.68      |                       |  | 76,474.08             |                                 |
| 64                                  | Donaciones, Transferencias y Subsidios                               |                | 0.00                  |  | 5,365,868.72          |                                 |
| 643                                 | Transferencias Corrientes                                            | 0.00           |                       |  | 5,365,868.72          |                                 |
| 6431                                | Transferencias Corrientes al Sector Público                          | 0.00           |                       |  | 171,000.00            |                                 |
| 6432                                | Transferencias Corrientes al Sector Externo                          | 0.00           |                       |  | 99,294.52             |                                 |
| 6433                                | Transferencias Corrientes al Sector Privado                          | 0.00           |                       |  | 5,095,574.20          |                                 |
| <b>TOTAL DE GASTOS CORRIENTES</b>   |                                                                      |                | <b>67,379,605.08</b>  |  | <b>521,477,606.68</b> |                                 |
| 71                                  | Cuentas de Cierre                                                    |                |                       |  |                       |                                 |
| 711                                 | <b>RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS</b>                                  |                | <b>63,033,068.38</b>  |  | <b>20,576,279.97</b>  |                                 |

TEGUCIGALPA M.D.C. 29 DE FEBRERO 2016

FIRMA

NOMBRE: JORGE ALBERTO ALVAREZ FLORES  
VICERRECTOR ADMINISTRATIVO

FIRMA

NOMBRE: ROBERTO RAMIREZ VELASQUEZ  
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD